¹⁾ Brucker, art. Chinois Rites) in Dict. de Théol. cath. Hergenröther-Kirsch, IV Aufl. Freiburg 1907, Tom. III, p. 426 scribit: „Bereits seit 1631 waren auch Missionäre anderer Orden in China thätig, von denen es vielen an Klugheit gebrach; fast schien es als seien sie gekommen, zu ernten, wo sie nicht gesäht hatten, Streitigkeiten zu erregen und den Fortgang des Bekehrungswerkes zu hemmen.“

²⁾ Const. *Ex quo singulari* 1742. Daniel S. J., Recueil de divers ouvrages, Paris 1724. Tom. III. *Pray*, Hist. Controversiarum de ritibus Sinicis, Pestini 1789.

Boedhistæ sunt conversi, multi etiam missionarii necati. Occupata insula ab Hollandis, inchoata est persecutio. Per vim ad Calvinismum incolae sunt traducti (1656). Quae tamen fides ad intimos animos non penetravit¹⁾. Anno 1796 ditionis Anglicaæ facta est insula, cui post annos decem concessa est libertas cultus. Deinceps inde dilabente protestantismo, catholica fides revixit.

Insulae **Philippinae**²⁾, inventae anno 1521 a Magelhaens et anno 1571 ditionis Hispanicae factae, a Dominicanis fidem receperunt, qui multi crebresque missionum laboribus intenti, brevi tempore multos Ecclesiac filios addiderunt. Urbs princeps Manilla facta est, anno 1579, sedes archiepiscopal, cuius Dominicus de Salasar primus fuit archiepiscopus, cuique anno 1595 additi sunt episcopatus suffraganei tres: Caceres, Nueva Segovia et Cebu. Erant tum temporis fideles numero 400.000. Fuerunt tamen etiam missionarii ab infidelibus pro fide necati, P. Alphonsus Garcia cum fratre Onuphrio, anno 1625, P. de Sancta Maria, anno 1670, P. Perez, anno 1684, aliquie. Manillæ Dominicani monasteria tria fundarunt, fuerunt magistri in Universitate, habueruntque collegium florentissimum. Alii quoque ordines religiosi missionarios miserunt, Augustiniani, Franciscani, Jesuitæ, quorum omnium communibus laboribus fidelium numerus ad 4.000.000 accrevit. Fuit haec missio una e perfectissimis. Nostris autem temporibus, insulis ditionis Statuum unitorum Americæ factis, in grave discrimen incidit, quum ob penuriam sacerdotum tum ob protestantismum inductum³⁾.

¹⁾ Marshall, *Les missions chrétiennes*, Tom. I, p. 323 sqq.

²⁾ Blair and Robertson, *The Philippine Islands 1493—1898*, Vol. I—III (1493—1605), Cleveland 1902—1904. J. Ferrando e J. Fonseca, *Historia de los Padres Dominicanos en los islas Filipinas y en sus misiones del Japan, China, Tung-kin y Formosa*, 6 vol., Madrid 1870. Colin, *Labor evangelica de las obreros de la Compania de Jesús, en las islas Filipinas*, nova ed., 3 vol., Barcelona 1904.

³⁾ Joly in opere relato, in capite hujus §, accusat missionarios, quod non curaverint efformare hierarchiam indigenam, dicitque hanc causam fuisse cur, oborta persecutio, fides deficiens non steterit. Optime his respondit A. Brou S. J. (*Etudes etc.*, 1907, III: le péché des missionnaires. Cf. Studiën, Jg. 39, Dl. 68, a. 1907, p. 244), cogitatione comprehendi non posse, omnes omnium ordinum missionarios, Franciscanos, Dominicanos, Jesuitas aliosque omnes

3º. **Africa**¹⁾. Inde a saeculo XIII in *Mauritania* praedicatorum verunt Franciscani. Posteriore tempore, Joannes de Prado in odium fidei est necatus, conatique sunt nonnulli Dominicani incolas ad fidem adducere, fueruntque qui sanguinem profuderint. Missio tamen successum non habuit. *Abissinii*, mediis aevi aetate, profitabantur Eutychianismum, quem non destruxerunt Mahumetani. In eunte saeculo XIV, Dominicani in his finibus monasteria et missiones fundarunt (1316). Post sacula duo, quum Abissinii, auxiliantibus Lusitanis, jugum servile Mahumetanorum a cervicibus suis dejecissent, eo advenit patriarcha Nugnez S. J., cum P. Oviedo S. J. (1555). Fuerunt labores multi, multus sanguis profusus. P. Paez S. J. vidit sementem adolescere et regem ipsum rectae fidei nomen dare (1589). Anno 1624, ecclesia Abissinica catholicam se esse declaravit. Mendez patriarcha factus est. At seditionem movit populus et, post mortem Socinii regis (1632), missionarii pulsi sunt; tum, regnante Facilidas ejus successore, nonnulli martyrio interemti. Anno 1572, Franciscani tres in terras penetrarunt nonnullosque in aula regia fidei conciliarunt, at exire iterum debuerunt, cum Jason rex jam ad Papam nuntium subjectionis misisset. *Insulis Oceani Indici* fidem intulerunt Francogalli (1715). Post Anglorum occupationem, fideles a fide non defecerunt (Port Louis, in insula Mauritius, insulae Seychellae, Réunion). In insula Madagascar, anno 1648, Lazaristae missionem ordinarunt²⁾. Quum, anno 1674, Francogalli essent pulsi, ad annum 1815 mansit insula missionariis orbata. *In oris Africæ orientalibus*

eadem peccasse, aut non perspexisse utile, vel, si id volunt, necesse fuisse ut formaretur cleris indigenus, aut, si perspexerint, nullo modo id perficere esse conatos. Omnes enim pari ardore, quaecumque possent, impendisse ut fides in illis regionibus non modo diffunderetur, sed etiam stabili situ firmaretur. Quare concludendum, missionarios prudenti consilio existimasse, perspecta incolarum indole parum stabili, sine periculo integratis incolumitatisque fidei hierarchiam indigenam paeponi indigenis non posse. Cf. praesertim opus recentissimum A. Huonder S. J., *Der einheimische Klerus in den Heidenländern*, Freiburg 1909, in quo non solum exponitur quid in singulis missionibus senserint missionarii, sed etiam quos conatus et ob quas causas frustratos adhibuerint.

¹⁾ Le Baron *Leon de Béthune*, *Les missions catholiques d'Afrique*, Lille 1889. Külb, *Die Reise der Missionäre nach Africa vom 16 bis 18 Jahrh.*, Regensburg 1861 sqq.

²⁾ Froidevoix, *Les Lazaristes à Madagascar au XVII siècle*, Paris 1903. Suau S. J., *Madagascar*, Paris 1907.

(Zanzibar et Mombas) Franciscanorum et Augustinianorum missio, exunte saeculo XVII, numeravit fere 1200 fideles; sed saeculo XVIII diruta est, invadentibus Mahumetanis. In oris *Mozambicis* jam praedicaverat S. *Franciscus Xaverius* (1542), et postea celeberrimus P. *Gonzales de Silveira* († 1561)¹⁾, qui penetravit in aulam regni *Monomotapae* en in fines *Congicos*. Annis 1554 ad 1626, in his terris Congicis episcopi octo, alias post alium, laboraverunt. Plures etiam alii Jesuitæ, quorum fuerunt stationes in oris Mozambicis (*Quilimane, Tete, Senna*) et ad flumen *Zambesi*; quarum vestigia *Livingstone* adhuc reperit. Dominicani etiam in his regionibus in partem laborum venerunt. Anno 1632 Patres *Ignatius de S. Thoma, Emmanuel Sardigna et Salvador Rosarii* imperatorem Monomotapae, cum domesticis suis et populi parte, Ecclesiae aggregarunt. Ultimus missionarius P. *Thoman S. J.* pretium recepit laborum in castello *S. Juliani*, auctore *Pombal* in vincula conjectus. Ora Africae ad *occidentem* spectantes repertæ sunt anno 1484. Praedicaverunt ibi Dominicani aliqui et Franciscani. Anno 1559, venit *Angolam* allegatus Lusitanus cum Jesuitis quatuor. Vincere feritatem incolarum non potuerunt. Quadriennio post, pari modo cedere debuerunt alii missionarii. Anno tamen 1596, *Angola* sedes episcopalís facta est et incolae multi sunt conversi. Anno 1759, jussu *Pombal*, Jesuitæ egredi debuerunt et Capucini in eorum locum, quantum fieri potuit, successerunt. Ora *Guineensis* primum missionarium habuit *Barcira* S. J. et, anno 1634, praefectura apostolica ibidem constituta est. Anno 1636, Capucini praedicarunt in *Senegambia*, anno 1648 in *Benin* et anno 1649 usque in *Loango*²⁾. At Hollandi, mox occupatis factoriis, missionem destruxerunt. Incassum, anno 1667 proximisque, missionarii tentaverunt opus suum instaurare. Itaque fines isti, sicut etiam *Jubae* et *Ardrah* (hodie *Dahomey*), usque ad nostra tempora manserunt missionarii destituti.

¹⁾ *B. de Cienfuegos*, Vida del Padre Gonzales a Sylveira, Madrid 1614.

²⁾ *Royart*, Histoire de Loango, Caongo et autres royaumes d'Afrique, Paris 1776.

CAPUT QUARTUM.

SCIENTIA ET ARTES ECCLESIASTICAE. VITA RELIGIOSA ET MORALIS.

§ 158—§ 160.

§ 158. Scientia ecclesiastica.

Hurter, Nomenclator literarius theologiae catholicae, Tom. I sqq. ed. 2a, Oeniponte 1892 sqq.; ed. 3, 1903 sqq. *Dejob*, De l'influence du concile de Trente sur la littérature et les beaux arts chez les peuples catholiques, Paris 1884. *Werner*, Geschichte der apologetischen und polemischen Literatur, Bd. IV, Schaffhausen 1865. *Idem*, Geschichte der katholischen Theologie in Deutschland, 2 Aufl., München 1889. *Féret*, La faculté de théologie de Paris et ses docteurs les plus célèbres. Epoque moderne, Vol. I—III, Paris 1901—1904. *Hézard*, Histoire du catéchisme depuis la naissance de l'Eglise etc., Paris 1900.

1^o. Instituta recta reformatione, sucus, per omnes Ecclesiac nervos commissurasque perfusus, haud minimam suam virtutem prodidit luxuriante **ecclesiastica scientia**. Ad quem excitandum florem causae variae contulerunt. Imprimis ipse spiritus ecclesiasticus, qui diu quasi aegrotus decumbens, tandem sanatus surrexit. Ordines religiosi antiquiores expergefacti sentiebant quae sui essent officii. E recentioribus aliqui certamini scientifico duces se praebuerunt. Undique excitatus ardor clerum quoque saecularem incendit. Scientiarum munimine instructi, primum impetiverunt protestantismum, qui doctissimos viros ad certandum provocavit. Dein, certis formulis descripta concilii Tridentini decreta certantibus non solum animos addiderant fiduciamque, sed etiam omnium voluntates et consilia ita conjunxerant, ut eadem via ad idem obtinendum tenderent. Fortiter vindicabantur dogmata oppugnata; plenius et uberior quam unquam antea enucleabatur Ecclesiac doctrina. Reformatores non solum impugnarant auctoritatem tradi-

tionis, sed etiam S. Scripturae vim deminuerant, mutato ad arbitrium textu et rejectis integris libris. Quamobrem, saeculis XVI et XVII, theologiae studia facta sunt magnam partem *positiva* et *polemica*, tamen ita, ut studia *speculativa* non modo non negligenterentur, sed potius egregie excoolerentur. Scientiae theologiae partes accuratius quam antea discriminabantur, ita ut studendi methodus explicatus coleretur. Nec parum emolumenti studiis illis attulerunt controversiae domesticae inter doctores catholicos. Thomistarum et Scotistarum scholae perrexerunt certare de rebus tum philosophicis tum theologicis. Sed his certaminibus similes obortae sunt inter Thomistas (Bañez) et Molinistas controversiae, quibus gratiac et praedestinationis ratio catholica diverse a diversis exponebatur. Poco tempore post, de re morali certaverunt probabilistae et anti-probabilistae. Quibus rebus, cogitando, oppugnando, defendendoque multa cogitata nova excitata esse facile patet. Praeterea, sermone novo ac forma, scripta theologica demonstrant efficientiam humanismi. Scientiae autem ille motus imprimis agitabatur in regionibus Europae meridionalibus, partibus ad septentriones spectantibus tamen postea etiam in partem laborum accendentibus.

2º. In **theologia speculativa** primae partes sunt tribuendae **Francisco Suaresio** S. J. († 1617), qui fere totum theologiae ambitum complexus est. Laudantur in scriptis ejus cogitandi profunditas, qua ad ima argumenta penetrat eaque quasi exhaustit, eloquendi deinde luciditas et scriptorum veterum, quum Patrum tum scholasticorum, singularis notitia¹⁾. Celebrati manserunt ejus commentarii in S. Thomas et *Disputationes metaphysicae*. Pari fuit honore dignus **Joannes de Lugo** S. J. († 1660), ingenio acuto et perspicaci, inventione felici et subtili, ut eum S. Alphonsus appellaverit primum inter theologos²⁾. Opera ejus multa sunt³⁾. His addendi, qui pariter fuerunt Societatis Jesu Socii, **Ludovicus Molina** (natus 1540), auctor celebris illius operis : *De liberi arbitrii cum gratiae donis, divina praescientia, providentia, praedestinatione et reprobatione concor-*

¹⁾ Opera omnia, Parisiis 1856 sqq. Opuscula sex inedita ed. *Malou*, Bruxellis 1859.

²⁾ Theologia Moral. lib. III, n. 552.

³⁾ Opera omnia, Parisiis 1868, Tom. 8 in 4º.

dia¹⁾; doctrina claruit **Leonardus Lessius** († 1623), magister Lovaniensis, qui practer alia multa opera scripsit *de perfectionibus moribusque divinis*²⁾; **Martinez Ripalda**, notissimus propter opus ingens *de ente supernaturali*³⁾, et **Jacobus Laynez** († 1565), celeberrimus suis in Tridentino concilio laboribus, cuius recenter primum editae sunt *Disputationes Tridentinae*⁴⁾. Referendi deinde **Gabriel Vasquez** († 1604)⁵⁾, auctor ille ingenio ex se fertili et acuto, et praestantissimi plures ex ordine Praedicatorum theologi, noti tum propter propria opera tum propter commentarios in S. Thomam. Inter quos imprimis memorandus **Thomas de Vio**, dictus **Cajetanus** († 1534), ob celeberrimum commentarium in Summam theologicam S. Thomasae, et **Silvester Ferrarensis** († 1528), ob commentarios in suminam contra gentiles. Novam viam aperuit **Melchior Cano** († 1560) opere: *De locis theologicis libri XII*⁶⁾. Cum hoc labo-raverunt in concilio Tridentino **Dominicus** († 1560) et **Petrus** († 1563) de Soto, quorum prior praesertim claruit scriptis philosophicis, alter, etsi non pari mensura, theologicis libris. Subtiles commentarios, tum in S. Thomam tum in *Aristotelem*, reliquerunt **Martinus Ledesma** († 1574)⁷⁾, **Bartholomaeus de Medina** († 1581)⁸⁾, **Dominicus Bañez** († 1604)⁹⁾. Praeclarissimus fuit **Joannes a S. Thoma** († 1644), qui Lovanii theologica studia perfecit et annos triginta docuit scripsitque. Notissimus est ejus *Cursus theologicus*, seu commentarius in Summam S. Thomasae¹⁰⁾. Memorandi etiam sunt **Thomas de Lemos** († 1629), cuius est *Panoplia gratiae*, **Gonet** († 1681), qui concinne et clare thomisticam doctrinam

¹⁾ Ulisippone 1588; Parisiis 1877.

²⁾ Antverpiae 1620; Friburgi 1861; Parisiis 1881.

³⁾ Parisiis 1870 sq. Tomi 4 in fol.

⁴⁾ Ed. *Grisar*, Oeniponte 1886, Tomi 2.

⁵⁾ Opera omnia, Lugduni 1631, Tomi 10 in fol.

⁶⁾ Opera omnia, ed. *Cucchi*, Romae 1890.

⁷⁾ In 4 libr. Sent., Conimbricæ 1555; 1560.

⁸⁾ Comment. in partem Summae Theolog., Salmanticae 1577—1588.

⁹⁾ Venetiis 1604; Duaci 1615.

¹⁰⁾ Hoc opus per partes editum est Lugduni 1643—1663; Parisiis 1667; ibd. 1888, Tom. 10.

expositus opere suo: *Clypeus theologiae thomisticae*¹⁾, et *Biluart* († 1757), auctor pervulgati operis theologici²⁾.

3º. **Theologiae apologeticae** principem certe locum obtinet **Robertus Bellarminus S. J.** cardinalis († 1621)³⁾. Inde ab anno 1576 apologiae magister in collegio Romano, scripsit celeberrimas suas *Disputationes de controversiis fidei*⁴⁾, quibus patet quanta fuerit viri perspicacitas et scriptorum notitia. Eminent enim argumentandi claritate et pari rerum exquisita doctrina. Saepius hoc opus est editum et impugnatum ab optimo quoque theologo protestantico. Reliqua etiam Bellarmi scripta magni aestimantur, imprimis, praeter opera ascetica, ejus *Catechismus*, qui per totam Italiam in usum venit⁵⁾. Auctoritate proximus inter theologos polemico-historicos succedit **Dionysius Petavius S. J.** († 1652)⁶⁾. Annis 1621—1644 docuit theologiam Parisiis, nec solum praecipuam laudem sibi comparavit opere suo principe *De theolog. dogmatibus*⁷⁾, sed etiam studiis chronologicis et historicis (*Doctrina temporum*, *Uranologium*, *Rationarium temporum*) et auctorum veterum scientia, quorum plura scripta edidit (*Synesii*, *Themistii*, *Nicephori*, *Epiphani*, *Juliani Apostatae*⁸⁾). Quod Bellarminus in Italia, idem persecutus est Canisius († 1597) in Germania. Praeter celeberrimum *Catechismum*, cuius anno 1686 jam fuerant editiones fere 400⁹⁾, scripsit opus ingens *Commentariorum de verbi Dei corruptelis*, cuius pars prima agit de S. Joanne Baptista, altera de *Maria Virgine incomparabili et Dei genitrice*¹⁰⁾. Edidit deinde opera Cyrilli Alexandrini, Hosii, Leonis Magni et epistolas Hieronymi. Multiplice variaque doctrina innotuerunt Jacobus Gretser S. J.¹¹⁾ et Adam Tanner

¹⁾ Burdigalae 1659; Parisiis 1885.

²⁾ Leodii 1746—1751; ed. *Lequette Atrebatii* 1890.

³⁾ *Couderc*, Rob. Bellarmin, 2 vol., Paris 1893. *De la Servière S. J.*, La théologie de Bellarmin, Paris 1909.

⁴⁾ Ed. Parisiensis 1608, Coloniensis 1619 et Pragensis 1721 aestimantur optimae.

⁵⁾ Opera omnia, ed. *Sirmond*, Parisiis 1630 sqq.

⁶⁾ *Chatellain*, Vie du P. Den. Petavius, Paris 1884.

⁷⁾ Ed. Barri-Ducis, 1864—1870, Tom. 8 in 4º.

⁸⁾ Catalogum operum vide apud *de Backer*, II, 1891—1909.

⁹⁾ *De Backer*, I, 1046—67.

¹⁰⁾ Parisiis 1584. *Riess*, Petrus Canisius, p. 109—125.

¹¹⁾ Opp. ed. Ratisbonae 1734—41, Tom. 17 in fol.

S. J. († 1632), Oenipontanus, qui, praeter tractatus speculativos egregios, plures etiam polemicos edidit¹⁾). Acutiore ingenio fuit **Gregorius de Valentia** S. J. († 1603), Hispanus, per annos 23 magister Ingolstadiensis. Eminuit ingenii acumine et eloquendi claritate, ut inter praestantissimos aetatis suae sit habitus. Opus ejus princeps, *Commentarii theologici*, annorum 28 spatio octies est editum²⁾). Innotuerunt deinde apologetae **Fredericus Staphilus** († 1564), qui scripsit *Apologiam de vero germanoque S. Scripturae intellectu*³⁾ aliaque multa sermone Germanico; **Joannes Nass** († 1590), qui etiam Germanice scripsit, sed justo acerbius; **Lindanus** († 1588)⁴⁾, Dordracenus, postea episcopus Ruraemundensis, varia valde eruditione sua, argumentandi modo, Patrum notitia et doctrinae soliditate celebratus. Ex operibus ejus fere 70, prae ceteris innotuit *Panoplia Evangelica*⁵⁾, in quibus prae ceteris innotuit *Panoplia Evangelica*⁵⁾, in quibus prae ceteris ex Vetere Testamento et Patrum traditione interpretatur et vindicat Evangelia; **Stanislaus Hosius** († 1579), Polonus, qui scripsit de usu calicis, de caelabatu et de primatu. Multorum manu versatum est opus ejus princeps *Confessio catholicae fidei christiana*e, quod vivo auctore 32^{ies} editum est et in ipsum sermonem Arabicum versum⁶⁾; **Thomas Stapleton** († 1598), propter fidem ex Anglia pulsus, factus dein magister Duaci et Lovanii, unus e praestantisimis saeculi XVI polemistis. Praeter alia opera scripsit *Principiorum fidei doctrinalium demonstrationem methodicam*⁷⁾; **J. D. du Perron** († 1618), qui fuit omnium Francogallorum istius aetatis princeps, celebratusque ob disputationes cum Du Plessis-Mornai Calvinista⁸⁾. Opera manualia apologetica, etiamnum magno pretio habenda, scripserunt **Franciscus Costerus** S. J. († 1619): *Enchiridion controversiarum praeci-*

¹⁾ Monachii 1599; Ingolstadii 1604; 1613.

²⁾ Ingolstadii 1591; Lugduni 1619.

³⁾ Coloniae 1561.

⁴⁾ *Welters*, Publications de la soc. hist. et arch. dans le Duché du Limbourg, Maestricht (1890), Tom. 27, p. 300.

⁵⁾ Edita Coloniae 1559, 1563, 1571, 1577, 159) fol. Cf. de operibus ejus. *Willemse*, in „Limburg”, Prov. genootschap voor geschiedk. wetensch., Roermond 1899—1902.

⁶⁾ Opera omnia, Coloniae 1584, Tomi 2.

⁷⁾ Opera omnia, Parisiis 1620.

⁸⁾ Opera omnia, Parisiis 1620.

*puarum*¹⁾; Martinus Becanus S. J. († 1624): *Manuale controversiarum*²⁾; Alphonsus Pisanus S. J. († 1598): *De questionibus fidei controversis*³⁾ seu *confutatio brevis*. Optime jam pridem Lutherum in multis refutaverat Jacobus Hoogstraeten O. P. († 1527): *Disputationes catholicae adversus Lutheranos*, aliisque scriptis⁴⁾. Franciscani quoque strenue haereses impugnarunt. Innotuit praesertim Alphonsus de Castro, qui interfuit concilio Tridentino scripsitque: *Adversus omnes haereses libros XIV*⁵⁾.

4º. Non solum refocillata sunt scientiarum omnium et praesertim linguarum studia, sed ipsa protestantium quasi provocatio et decreta Tridentina⁶⁾ effecerunt ut **scientiae biblicae**⁷⁾ etiam accuratius et uberius tractari inchoarint. Versiones S. Scripturae in varias populorum linguas paulatim confectae sunt, numero fere infinito. Praeter *polyglottam complutensem*, jam pridem editam, annis 1569—1572, gratia et praesidio Philosophi II, nata est *Antverpiensis*⁸⁾, cui perficiendae cum aliis allaboravit Arias Montanus († 1598) Hispanus. Partes quinque priores continent *complutensem*, cum additamentis quibusdam, partes autem tres posteriores constant versionibus, cum adjumentis ad studia biblica, grammaticam, lexicographiam et archeologiam spectantibus. Praeterea edita est, inde ab anno 1628, *Polyglotta parisiensis*⁹⁾, cuius quidem laudanda est chartae et artis typographicae perfectio, sed desideratur scientiae acumen et ad usum accommodata facilitas. *Polyglotta londinensis*¹⁰⁾, edita a Brian Walton, ordine ad usum accommodato est disposita, et additis versionibus Persica et Ethiopica locupletata. Opera exegética, quae etiam nunc magni aestimantur, scripserunt **Joannes Maldonatus** S. J. († 1583),

¹⁾ Coloniae 1585 sqq.

²⁾ Coloniae 1696 et saepius.

³⁾ Posnaiae 1587.

⁴⁾ Coloniae 1526.

⁵⁾ Parisiis 1534.

⁶⁾ Sess. V, Cap. I, de Reformatione.

⁷⁾ Literaturam vide § 182.

⁸⁾ Polyglotta Antv., 1569—1572, Tomi 8 in fol., etiam *Biblia regia* appellata.

⁹⁾ Polyglotta Parisiensis, Parisiis 1628—1645, Tomi 9 in fol.

¹⁰⁾ Polyglotta Londinensis 1657, Tomi 8 in fol.

cujuſ praeſertim *Commentarii in quatuor Evangelia* concinne, clare et sagaciter perscripti laudantur¹⁾; **Cornelius a Lapide** S. J. († 1637), e Bocholt, magister Lovaniensis et Romanus, cujuſ totius S. Scripturae, exceptis libris Job et psalmorum, expositio magna apud omnes ubique auctoritate gaudet²⁾; **Gulielmus Estius** († 1613), Gorcomiensis, magister Duaci, cujuſ egregium opus: *In omnes Divi Pauli et septem catholicas Apostolorum epistolas commentarii*³⁾ saepe typis est editum; **Augustinus Calmet** O. S. B. († 1707), qui dedit opus, cui titulus: *La S. Bible en latin et en français avec un commentaire littéral et critique*⁴⁾. Praeterea valde bonos composuerunt commentarios cardinalis ille **Franciscus Toletus** S. J. († 1596), **Alphonsus Salmeron** S. J. († 1585), **Jacobus Tirinus** S. J. († 1636), **Stephanus Menochius** S. J. († 1655), vir eximie doctus **Franciscus Tittelmanns** († 1537)⁵⁾ O. Cap., ex Hasseluto, et **Richardus Simon** († 1702), quem impugnavit **Bossuet**. Plura ejus opera in *Indicem* relata sunt. Fuit certe in interpretando temerarius. Quaedam tamen ejus opinioneſ ab hodiernis exegetis recipiuntur⁶⁾.